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Lenda: Kerkese per bashkepunim ne kuader Ie zbalimil Ie Kodil Ie Drejlesise Penaie
per Ie Milur

KRYETARIT TE BASHKISE KOR(E

KRYETARIT TE BASHKISE VLORE

KRYETARIT TE BASHKISE SHKODER

KRYET ARIT TE BASHKISE 0 RRES

KRYETARIT TE BASHKISE GJIROKASTER

KRYETARIT TE BASHKISE ELBASAN

KRYETARIT TE BASHKISE BERA T

KRYET ARIT TE BASHKISE DIBER

KRYETARIT TE BASHKISE FIER

KRYETARITTE BASHKISE KAVAJE

KRYETARIT TE BASHKISE KRUJE

KRYETARIT TE BASHKISE K KES
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KRYETARIT TE BASHKISE KURBIN

KRYETARIT TE BASHKISE LEZHE

KRYETARIT TE BASHKISE LUSHNJE

KRYETAR[T TE BASHKISE MAT

KRYETAR[T TE BASHKISE PERMET

KRYETARIT TE BASHKISE POGRADEC

KRYETARJT TE BASHKISE PUKE

KRYETARIT TE BASHKISE SARANDE

KRYETARIT TE BASHKISE TROPOJE

Per dijeni: AGJENCISE SHTETERORE PER TE DREJTAT DHE MBROJTJEN E
FEMIJES

DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE SHERBIMIT TE PROVES

Me date 1 Janar 2018 hyri ne fuqi Iigj i nr. 37/2017, date 30.03.2017 "Kodi i Drejtesise Penale
per te Mitur", i cili perm ban norma te posacrne ligjore lidhur me pergjegjesine penale te te
miturve, rregulla procedurale lidhur me hetimin. ndjekjen penale. procesin gjyqesor,
ekzekutimin e vendimit te denimit penal, rehabilitimin ose te cdo mase tjeter qe perfshin nje
te mitur ne konflikt me ligjin, nje te mitur viktirne dhe/ose deshrnitar te vepres pcnale, si dhe
rregulla per te rinjte nga grupmosha 18 deri ne 21 vjec.

Kodi i Drejiesise Penale per te Mitur dhe kuadri ligjor i reformuar per mbrojtjen e te drejtave
te femijeve theksojne rolin e rendesishern te strukturave te pushtetit vendor ne trajtirnin,
rehabilitimin dhe riintegrimin e tc miturit autor te vepres penale dhe te te miturit deshrnitar
ose viktirne te saj. Bashkepunimi dhe ndervcprirni nderrnjet te gjitha institucioneve te
drejiesise dhe pushtetit lokal eshte thelbesor ne adresimin ne kohe dhe cilesi te nevojave te te
miturve ne kontakt me ligjin.

Referuar kapaciteteve institucionale dhc infrastrukturore tc institucionit tc sherbimit te proves
dhe dornosdoshmerise se bashkepunirnit me njesite per te drejtat dhe mbrojtjen e fernijeve ne
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111\\:1 vendor, eshre vleresuar qe trajtimi i te miturvc qc kauc k ryc:: vcpra tC lchia pcnalc pCI' tc
cil.u jane caktuar masa alternative te shmangies nga 1l<.ljdj'l dhc dcnimi penal. tc trajtohen
prune komunitetit te tyre duke u angazhuar ne programc tC posacmc socializuese ne qendrat
sociale te bashkive.

je model pozitiv i pilotur per kete qellim eshte bashkepunimi me Bashkine Tirane, e cila ka
ofruar mbeshtetje me venien ne dispozicion te sherbimit te proves te ambienteve te pese
qendrave sociale te saj. Perfshirja e te miturve ne programet sociale, edukative dhe kulturore
qe organizohen prane qendrave sociale, ndihmon ne riintegrimin dhe rehabilitimin e shpejte
dhe efektiv te tyre. Qasja drejt nje drejtesie sociale ndikon vecanerisht ne parandalimin e
veprimtarive te paligjshme dhe ne uljen e fenomonit te recidivizmit tek te miturit dhe te rinjte.

Per sa me lart, duke vleresuar shume te rendesishern shtrirjen e ketij bashkepunimi edhe me
bashkite e tjera, sugjerojme nenshkrimin nje marreveshje te perbashket me qellim percaktirnin
ne terma konkrete te veprimtarise se perbashket te sherbimit te proves dhe sherbirneve sociale
prane bashkive, ne ambientet e qendrave sociale. Lutemi percjelljen e pikave te kontaktit per
te rakorduar planin e masave per realizimin e ketij procesi. Bashkelidhur gjendet drafti i
marreveshjes se bashkepunirnit. per te cilin jeni te lutur qe sipas specifikimeve te strukturave
tuaja te mund te jepni komente apo sugjerime per permiresirn.

Duke ju Ialenderuar per bashkepunirnin,

MIN TRI
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